cofre de carga, objeto da vistoria aduaneira, estava sem o seu lacre de origem.

Através do Termo de Vistoria Aduaneira (fls. 15 e 16), bem como pelo
despacho de fls 18, foi indicada como responsável pela falta verificada a depositária,
cabendo à mesma o recolhimento de Cr$ 8.500.855,18 (oito milhões, quinhentos mil
oitocentos e cinqüenta e cinco cruzeiros reais e dezoito centavos) de imposto de
importação, além dos encargos legais, com enquadramento nos artigos 81, inciso II; 83; 86,
parágrafo único; 87, inciso II, letra "c"; 89, inciso II; 99; 107, parágrafo único; 467, inciso
II; 479; 481;